Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI
Travessa Sete de Setembro, Parque de Exposição, SAO JOAO DO PIAUI / PI, CEP 64.760-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 30/2023 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 5 de outubro de 2023.

RETIFICAÇÃO Nº 02 - EDITAL Nº 22/2023, de 28 de agosto de 2023.

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e competências, e no
que se refere ao Edital que estabelece normas para o processo seletivo para o Curso FIC - Músico de Banda,
RESOLVE publicar a retificação nº 02 do edital nº 22/2023, nos seguintes termos:

Onde se lê:

4.1 Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, distribuídas da seguinte forma:

Turno Comunidade em

geral

Professores, instrutores e músicos
vinculados a prefeitura Municipal da

cidade de São João do Piauí

Total de
vagas

Noite 15 05 20

4.1.1. Caso não seja preenchida a quantidade de vagas disponibilizadas para uma das modalidades supracitadas, o
remanejamento ocorrerá para a comunidade em geral.

4.2 Do quadro acima, as vagas serão ofertadas em 2 categorias:

Classe de instrumentos Quantitativo de
vagas

Madeiras (Clarinete, Saxofone: Alto, Tenor, Soprano, Barítono,  Flauta,
Oboé e outros)

10

Metais (Trombone, Trompete, Tuba, Trompa em Fá, Saxhorn,
Bombardino/Euphonium e outros)

10

13. DO CRONOGRAMA

Item Evento Data

1 Lançamento do Edital 19/08/2023

2 Período de inscrições 21 a 01/09/2023

3 Divulgação das Inscrições Homologadas 04/09/2023

4 Divulgação do resultado final 06/09/2023

5 Matrícula dos candidatos aprovados 11/09 a 12/09/2023

6 Início das aulas 13/09/2023

Leia-se:

4.1 Serão disponibilizadas 15 (quinze) vagas, distribuídas da seguinte forma:

Turno Comunidade em

geral

Professores, instrutores e músicos
vinculados a prefeitura Municipal da

cidade de São João do Piauí

Total de
vagas

Noite 10 05 15

4.1.1. Caso não seja preenchida a quantidade de vagas disponibilizadas para uma das modalidades supracitadas, o
remanejamento ocorrerá para a comunidade em geral.

4.2 Do quadro acima, as vagas serão ofertadas em 2 categorias:

Classe de instrumentos Quantitativo de
vagas

Madeiras (Clarinete, Saxofone: Alto, Tenor, Soprano, Barítono,  Flauta,
Oboé e outros)

8

Metais (Trombone, Trompete, Tuba, Trompa em Fá, Saxhorn,
Bombardino/Euphonium e outros)

7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

13. DO CRONOGRAMA

Item Evento Data

1 Lançamento do Edital 19/08/2023

2 Período de inscrições 21/09/2023 à 11/10/2023

3 Divulgação das Inscrições Homologadas 12/10/2023

4 Divulgação do resultado final 14/10/2023

5 Matrícula dos candidatos aprovados 15/10 a 16/10/2023

6 Início das aulas 17/10/2023

São João do Piauí, 05 de outubro de 2023

Breno Novaes Alves

Coordenadora do Curso FIC - Músico de Banda

Jopson Carlos Borges de Moraes

Diretor Geral

IFPI/Campus São João do Piauí

(assinatura no original)

Documento assinado eletronicamente por:

Jopson Carlos Borges de MoraesJopson Carlos Borges de Moraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-SJPIAUI-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-SJPIAUI-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI , em 05/10/2023 11:01:47.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

207088
73995b4c06